1912 yılında başlayan Balkan Savaşlarında ise bütün subaylar, “Enveriye” adını
verdikleri başlıkları giymişlerdir. Bkz., Sevin, On Üç Asırlık Türk Kıyafet Tarihine Bir Bakış, s.s.143-
144; Kılıçzâde Hakkı, Son Cevap, İstanbul, Yeni Osmanlı Matbaası, 1331 (1915), s.s.49-50; Selami
Kılıç,”Şapka Meselesi ve Kılık Kıyafet İnkılâbı”, Atatürk Yolu, C.4, No: 16 (Kasım 1995), s.531.

39 Gotthard Jaeschke, Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1970,
s.1; Ergün Aybars, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, C.I, Dokuz Eylül Üniversitesi Yay., İzmir, 1987,
s.s.105–107; Ali Türkgeldi, Görüp İşittiklerim, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara, 1987, s.s.62–69.

“Türk milletini son asırlarda geri bırakmış olan
müesseseleri yıkarak, yerlerine milletin en yüksek medeni icablara göre ilerlemesini temin
edecek yeni müesseseleri koymuş olmak…”, şeklindeki ifade, Atatürk’e göre devrimi
(inkılâbı) ifade etmektedir.53

49 TBMM Zabıt Ceridesi, 29 Kasım 1336 (1920), C.I, s.150.
50 İsmet İnönü, Hatıralar, 2. Kitap, Bilgi yay., İstanbul, 1987, s.27.
51 Ali Naci Karacan, Lozan Konferansı ve İsmet Paşa, TİTE yay., İstanbul, 1943, s.79; İsmail Soysal,

Tarihçeleri ve Açıklamalarıyla Türkiye’nin Siyasal Andlaşmaları, C.I, Türk Tarih Kurumu yay.,
Ankara, 1983, s.s.67-245.

Öyle ki bir süre önce şapka giyen bir gazeteciyi tutuklamaya kalkışan İstiklal

54 TBMM Zabıt Ceridesi, Devre II, C. VIII, s.355; Utkan Kocatürk, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti
Tarihi Kronolojisi (1918-1938), 2. B., Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara, 1988, s.412.

55 TBMM Zabıt Ceridesi, 3 Nisan 1340 (1924), C.VIII, Devre: II, TBMM Matbaası, Ankara, 1960,
s.s.293-296.

56 Atatürk’ün 25 Ağustos 1925 tarihinde Kastamonu’da Belediye Dairesi önünde toplanan halka
hitaben yapmış olduğu konuşma için bkz. Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, 5. B., Atatürk Araştırma
Merkezi Yayınları, Ankara, 1997, s.

Hâlbuki Yunanlılardan
alınan fes, hiçbir zaman din için bir simge olamaz!” Bkz.:,Turan, Türk Devrim Tarihi, s.s.186-187.

66 Konya Mebusu Refik Bey ve rüfekasının 2/479 numaralı teklif-i kanunisi ve Adliye ve Dahiliye
mazbataları için bkz., TBMM Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341 (1925), C. XIX, Devre: II, TBMM
Matbaası, Ankara, 1960, s.s.220-232.

67 Bursa Milletvekili Nurettin Paşa’nın takriri hakkında bkz., TBMM Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341
(1925), C. XIX, Devre:II, s.222.

68 TBMM Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341 (1925), C.XIX, Devre:II, Ankara, TBMM Matbaası, 1960,
s.223.

69 TBMM Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341 (1925), s.s.223-224.

14 Kasım’da Sivas’ta, şapka nedeniyle hükümete hakaretlerle dolu olan
çeşitli bildiriler her tarafta dağıtılmış ve Nakşibendî şeyhlerinden Mekkeli Ahmet
Hamdi ile 4 arkadaşı, halkı şapka yerine sarık sarmak için kışkırtmışlardır. Aynı

70 Nurettin Paşa’nın bu teklifine verilen sert cevaplar için bkz. TBMM Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341
(1925), s.s.224-230; Aybars, C.II, s. 400; Akşin, Ana Çizgileriyle Türkiye’nin Yakın Tarihi 1789-1980,
4. B., İmaj Yayıncılık, Ankara, 2001, s.s.183-184.

71 671 sayılı “Şapka İktisası Hakkında Kanun”la ilgili olarak bkz.:, Sicil-i Kavanin, C. 2, Cihan
Matbaası, İstanbul, 1926, s. 15; TBMM Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341 (1925), s.s.231-232.

72 Paul Dumont, Mustafa Kemal, Çev.: Zeki Çelikkol, 2.B., Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1994,
s.124.

73 Şapka Kanunu’na şiddetle karşı çıkan İskilipli Atıf Hoca’nın “Frenk Mukallitliği ve Şapka” adlı
broşürü ortamı daha da gerginleştirmiştir. Bkz. Turan, Türk Devrim Tarihi, s.190.

Arkasından toplanan halkla, hapishaneyi basıp tutukluları
boşaltmak girişiminde bulunan isyancıların hepsi tutuklanarak Ankara’daki İstiklâl
Mahkemesi’ne gönderilmişlerdir.

75 Olaya karışanlardan 32 kişi mahkûm olmuş ve 2 kişi de sürgünle cezalandırılmışlardır. Bkz.
TBMM Zabıt Ceridesi, II.Devre, C.XX, 12 Aralık 1341 (1925), s.s.109-110; Goloğlu, Devrimler ve
Tepkileri, s.s.156-157; B.C.A, Dos.89 B.65, Fon.30.10.0.0, Yer.101.654.15, (16. 11. 1925).

76 Cumhuriyet, 26 Teşrinisani 1341 (26 Kasım 1925), No. 557, s.1.
77 Cumhuriyet, 29 Teşrinisani 1341 (29 Kasım 1925), No. 560, s.1.
78 B.C.A, Dos.93-70, Fon.30.18.1.1, Yer.16.71.4(1).

Bu arada 30 Kasım 1925’te
“Tekke, Zaviye ve Türbelerin Kapatılması ve Türbedarlıklar ile Bir Takım Unvanların
Men ve İlgasına Dair Kanun” Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde kabul edilmiştir84.
3 Aralık 1934 yılında ise “Bazı Kisvelerin Giyilemeyeceğine Dair Kanun” adını taşıyan

80 TBMM Zabıt Ceridesi, II. Devre, C. XX. 12 Aralık 1341 (1925), s. 109-110; Goloğlu, Devrimler ve
Tepkileri, s.s.156-157; Turan, Türk Devrim Tarihi, 3. Kitap, s.s.192-199; Aybars, İstiklal Mahkemeleri
1923-1927, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 1982, s.s.312-314.

81 İstiklal Mahkemeleri istatistiklerine bakıldığında Aralık 1925’te açılan 75 davada 163 sanık
yargılanmış ve 3 idam cezası verilmiştir.

82 Şapkayı bahane ederek dini kışkırtıcılık aracı yapıp, şeriatı ve halifeliği geri getirmek için silahlı
isyan ve isyanı kışkırtma suçlarından dönem içinde 26 kişi idam edilmiştir. Şapka giymediği için
idam edilen olmamıştır. Bkz.:, Ergün Aybars, Atatürk Çağdaşlaşma ve Laik Demokrasi, 1. B., İleri
Kitabevi Yayınları, İzmir, 1994, s.180; TBMM Zabıt Ceridesi, 25 Kasım 1341 (1925), C. XIX, Devre:
II, TBMM Matbaası, Ankara, 1960, s.s.219-220.

83 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk 1919-1927, Atatürk Araştırma Merkezi Yay., Ankara, 1999, s.s.895-
896.

84 TBMM Zabıt Ceridesi, 30 Kasım 1341 (1925), C.XIX, Devre:II, Ankara, TBMM Matbaası, 1960,
s.312.